

PROGRAMMA OPERATIVO PUGLIA FESR 2014-2020

Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese”

Azione 3.5. Interventi di rafforzamento dei livelli di internazionalizzazione dei sistemi produttivi

Bando per l'erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi - Voucher Fiere

F.A.Q.

Quesito 1: a quale annualità deve essere riferito il fatturato export dell'impresa?

Risposta: il fatturato da indicare è quello riferito all'anno 2015.

Quesito 2: deve essere utilizzato un conto corrente dedicato in via esclusiva? oppure è sufficiente un conto corrente già attivo ed in uso alle aziende?

Risposta: tutti i pagamenti per i quali si chiede l'agevolazione devono transitare sul conto corrente indicato in fase di domanda che può essere già posseduto dall'impresa, quindi si intende dedicato anche in via non esclusiva.

Quesito 3: Può accedere all'agevolazione un'impresa che abbia sede legale in Puglia con sede operativa fuori regione?

Risposta: come specificato al punto 2 “Beneficiari” del bando uno dei requisiti necessari previsti è che l'impresa abbia una sede operativa attiva in Puglia.

Quesito 4: può accedere all'agevolazione l'impresa che partecipa ad una Fiera in collettiva organizzata da ICE Agenzia?

Risposta: come specificato al punto 2 “Beneficiari”, uno dei requisiti necessari per la presentazione della domanda Voucher Fiere è il non aver goduto o non godere di altre agevolazioni a valere su normative regionali, nazionali o comunitarie per le stesse iniziative o per parti di esso e non aver presentato altre domande di agevolazione a valere sulla medesima procedura.

Quesito 5: è ammissibile la spesa per l'estensione internazionale del marchio sostenuta precedentemente alla presentazione della domanda?

Risposta: La spesa per l'estensione internazionale del marchio è ammissibile solo se sostenuta non oltre 6 mesi prima della data di inizio della manifestazione fieristica e se strettamente connessa a tale partecipazione.

Quesito 6: il codice Ateco ammissibile può essere posseduto dall'impresa anche per le attività secondarie?

Risposta: in base al punto 3 “Campo di applicazione” del bando, ai fini dell'ammissibilità ai finanziamenti previsti dal presente bando, le micro, piccole e medie imprese attive, che intendono presentare domanda di “Voucher Fiere”, al momento della presentazione della domanda, devono svolgere l'attività prevalente in uno dei settori indicati.

Quesito 7: quando devono svolgersi le fiere per le quali l'impresa può chiedere il voucher?

Risposta: le fiere internazionali per cui si può presentare richiesta di ammissione al contributo sono quelle che si svolgono tra il 1 marzo 2017 e il 28 febbraio 2018 (art. 7 “Spese ammissibili” del bando).

Quesito 8: cosa si intende per lavoratore dipendente preposto al commercio estero (punto iv, art. 9 “Modalità di



**REGIONE
PUGLIA**



POR Puglia 2014-2020 – Azione 3.5



assegnazione del voucher)?

Risposta: per dipendente preposto al commercio estero si intende il lavoratore che è titolare di un contratto di lavoro subordinato con l'impresa.

Quesito 9: se il dipendente, preposto al commercio estero è madrelingua straniera o ha vissuto all'estero per un periodo prolungato, quale documentazione può provare la conoscenza della lingua?

Risposta: oltre alla certificazione linguistica riconosciuta a livello internazionale di livello pari almeno a B2 o al diploma di laurea in lingua straniera può costituire prova della conoscenza della lingua estera la copia del certificato del conseguimento di un titolo di studio in lingua straniera nel paese estero di riferimento (diploma di scuola superiore secondaria, diploma di laurea o master di durata pari o superiore a 300 ore)

Quesito 10: il voucher può essere richiesto anche per un'impresa che partecipi ad una fiera come co-espositrice?

Risposta: la domanda per l'ammissione al contributo può essere presentata anche per l'impresa co-espositrice in possesso dei requisiti previsti dal bando purché si dimostri l'effettiva partecipazione alla fiera (mediante immagini fotografiche e pass d'ingresso) e sia presentata documentazione di spesa intestata alla stessa impresa.

Quesito 11: il bollo va applicato al modello 2 o è sufficiente riportare gli estremi riportati in allegato 3?

Risposta: per la presentazione della domanda basterà riportare gli estremi del bollo nell'allegato 3. Il bollo dovrà essere conservato dall'impresa e dovrà essere esibito in caso di controlli che l'Amministrazione potrà effettuare successivamente.

Quesito 12: il bando voucher consente la presentazione della domanda mediante altro soggetto indicato tramite la compilazione della procura (allegato 4). In questo caso quali dati bisogna inserire nella sezione 3 dove sono previsti i dati del legale rappresentante e la sottoscrizione da parte dello stesso?

Risposta: Nel caso in cui si presenti domanda mediante procuratore, la sezione 3 dell'allegato 2 "Dichiarazioni dell'impresa richiedente" (così come gli altri allegati che contengono dichiarazioni del legale rappresentante dell'impresa) va comunque compilata con i dati riferiti al legale rappresentante e da quest'ultimo dichiarati. Le dichiarazioni sono firmate digitalmente dal procuratore che trasmette la domanda, in virtù della procura speciale rilasciata.

Quesito 13: nel caso in cui la domanda sia presentata da un procuratore da chi viene sottoscritto l'allegato 4?

Risposta: l'allegato 4 "Modello di procura speciale" viene compilato e sottoscritto con firma autografa dal legale rappresentante dell'impresa. Lo stesso modello, scansionato, dovrà essere firmato digitalmente e trasmesso, contestualmente alla domanda, dal procuratore speciale.

Quesito 14: siamo un'impresa con codice ATECO R 9001 e produciamo spettacoli teatrali. I Festival internazionali di teatro sono paragonabili alle fiere internazionali? Le spese di trasporto delle scenografie e costumi sono spese ammissibili? Nei costi di interpretariato possono essere inclusi, e quindi ammissibili, i costi per traduzione dei testi teatrali (da utilizzare per i sottotitoli)?

Risposta: Stante la peculiarità della produzione teatrale, i festival internazionali nei quali si promuovono produzioni artistiche pugliesi presso operatori di settore esteri, possono essere paragonabili alle fiere internazionali. Le spese di trasporto della produzione artistica che si promuove (scenografia e costumi) rientrano tra le spese ammissibili. Non possono essere considerate quali spese di interpretariato le spese di traduzione dei testi per sottotitoli.

Quesito 15: se un Consorzio export, in qualità di soggetto dedito all'attività promozionale delle sue imprese, affitti a suo nome gli spazi espositivi per conto delle sue aziende, possono considerarsi ammissibili i costi di affitto fatturati dal consorzio alle sue imprese?

Risposta: La spesa dello spazio espositivo è ammissibile solo se riveniente da fattura rilasciata dai soggetti legittimati alla vendita degli spazi espositivi, o soggetti attuatori comprese le associazioni di categoria, o aziende italiane specializzate in organizzazione di eventi fieristici. I Consorzi export non rientrano tra i suddetti soggetti.